

[1]  
ETK

**SARDAR PATEL UNIVERSITY**  
**LL.M (BUSINESS LAW) SECOND SEMESTER EXAMINATION-2022**  
**LAW OF INDUSTRIAL AND INTELLECTUAL & IPR-II**  
**SUBJECT CODE: PL02ELBL51/ PL02ELBL21**

DATE: 09-11-2022(WEDNESDAY)

TOTAL MARKS: 70

TIME: 10.00 TO 01.00 P.M.

Q-1 What is the Patent Co-operation treaty (PCT) and discuss the procedure to file patent application under PCT? 14

OR

Q-1 Explain the global patent information retrieval system Caters to the several requirements with respect to the patent information.

Q-2 Explain the provisions related to patent examination as per the Indian situation. 14

OR

Q-2 Discuss the differences in resources of patent examination between developed and developing Countries.

Q-3 Explain the Evidentiary problems in Piracy. 14

OR

Q-3 write detail note on "TRIPS Obligations".

Q-4 Discuss the legal status of hazardous research Protected by the intellectual property law. 14

OR

Q-4 Explain copyright protection on the internet.

Q-5 Human Rights of the impoverished masses are at risk due to the Intellectual right Protection of new products in food security and healthcare sector Justify this statement. 14

OR

Q-5 Write Short Note. 14

1. Passing Off
2. Traditional Knowledge.

(P. T.O)

ગુજરાતી તરજુમો

પ્ર-૧ પેટન્ટ કો-ઓપરેશન ટ્રીટી (પીસીટી) શું છે અને પીસીટી હેઠળ પેટન્ટ અરજી કાઈલ કરવાની પ્રકીયા શું છે તેની ચર્ચા કરો. ૧૪

અથવા

પ્ર-૧ વૈશ્વિક પેટન્ટ માહિતી પુન પ્રાપ્તિ પદ્ધતિ પેટન્ટ માહિતીના સંદર્ભમાં ઘણી જરૂરીયાતો પુરી પાડે છે સમજાવો.

પ્ર-૨ ભારતીય પરીસ્થિતિ પ્રમાણે પેટન્ટ પરીક્ષણ ને સંબંધિત જોગવાઈઓ સમજાવો. ૧૪

અથવા

પ્ર-૨ વિકસિત અને વિકાસશાલ દેશો વચ્ચે પેટન્ટ પરીક્ષણ સંસાધનોમાં તફાવત ચર્ચો.

પ્ર-૩ સાહિત્યક ચોરીમાં દેખાતી સમસ્યાઓ સમજાવો. ૧૪

અથવા

પ્ર-૩ ટ્રીપ્સની જવાબદારીઓ વિશે વિસ્તૃત નોંધ લખો.

પ્ર-૪ બૌદ્ધિક સંપત્તિ કાયદા ધ્વારા સુરક્ષિત જોખમી સંશોધનની કાનુની સ્થિતિ ચર્ચો. ૧૪

અથવા

પ્ર-૪ ઈન્ટરનેટ પર કોપીરાઈટ સુરક્ષા સમજાવો.

પ્ર-૫ ગરીબ લોકોના માનવ અધિકારો ખાધ સલામતી અને આરોગ્ય સંભાળ ક્ષેત્રના નવા ઉત્પાદનોના બૌદ્ધિક અધિકાર સંરક્ષણને કારણે જોખમમાં છે. આ નિવેદનને ન્યાય આપો. ૧૪

અથવા

પ્ર-૫ ટુક નોંધ લખો.

(૧) પાસિંગ ઓફ

(૨) પરંપરાગત જ્ઞાન

————— X —————